
2021학년도

인월고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.12)

(1차추경예산)

인월고등학교



인월고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-12 예산액 277,448,000

제1조 2021학년도 제1차 인월고등학교 추가경정 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

277,448,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 인월고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 277,448 224,294 53,154 23.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,009 21,419 7.7

학생복지/교육격차 해소 4,600 32,937 11.8

기본적 교육활동 5,420 63,625 22.9

선택적 교육활동 4,200 22,852 8.2

교육활동 지원 19,187 46,355 16.7

학교 일반운영 2,738 89,260 32.1

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 57,626 243,338 87.7

이전수입 기타이전수입 3,500 3,500 1.2

자체수입 학부모부담수입 -10,710 22,372 8

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 2,738 7,738 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 246,838 185,712 61,126

1.지방교육자치단체이전수입 243,338 185,712 57,626

1.교육비특별회계전입금수입 243,338 185,712 57,626

1.교육비특별회계전입금 243,338 185,712 57,626

1.학교운영비전입금 185,712 185,712 0

2.목적사업비전입금 38,516 0 38,516
(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방교육 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)자신감프로젝트 공통재정 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)자신감프로젝트 통섭형인재양성 :

 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 187,000원

 * 1교 =
187,000

(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)농어촌 방과후학교 운영비

 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

4.현장체험학습비지원금 10,710 0 10,710
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원금

 : 10,710,000원 * 1교 =
10,710,000

5.교복구입지원금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 4,200,000원 

* 1교 =
4,200,000

2.기타이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)춘향장학재단(학력증진사업) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.자체수입 22,872 33,582 -10,710

1.학부모부담수입 22,372 33,082 -10,710

1.수익자부담수입 22,372 33,082 -10,710

1.급식비 13,082 13,082 0

1.급식비 12,398 12,398 0

2.우유급식비 684 684 0

2.현장체험학습비 3,290 14,000 -10,710

1.현장체험학습비 3,290 14,000 -10,710 현장체험학습비 : -10,710,000원×1식 = -10,710,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

4.교복구입비 5,000 5,000 0

1.교복구입비 5,000 5,000 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 7,738 5,000 2,738

1.전년도이월금 7,738 5,000 2,738

1.순세계잉여금 7,738 5,000 2,738

1.순세계잉여금 7,738 5,000 2,738

1.순세계잉여금 7,738 5,000 2,738 전년도 이월금 : 2,737,210원×1식 = 2,738,000

세입합계 277,448 224,294 53,154
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,419 4,410 17,009

1.기타 교직원보수 5,309 0 5,309

1.교직원대체인건비 5,309 0 5,309

1.직원대체인건비 2,748 0 2,748

1.기간제직원인건비 2,748 0 2,748
(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인

건비 : 2,748,000원 * 1회 =
2,748,000

2.기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)2021년 기간제교원 성과상여

금 : 2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,110 4,410 11,700

1.교직원연수 10,320 1,620 8,700

1.직무연수 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.학생중심교육과정편성, 운영준비 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)진로검사비 : 10,000원×28명

 =
280,000

(성립전_1추)검사결과안내 및 상담 : 

20,000원×28명 =
560,000

3.통섭형인재양성 700 0 700

1.운영수당 90 0 90 (성립전_1추)강사비 : 45,000원×2회 = 90,000

2.교육운영비 610 0 610
(성립전_1추)간식비 : 3,000원×15명×2회

 =
90,000

(성립전_1추)과학토론동아리 도서구입비 :

 10,000원×18권 =
180,000

(성립전_1추)역사문화바로알기 도서구입비

 : 20,000원×17권 =
340,000

4.학생진로맞춤형 프로그램 활성화 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)체험활동비 : 8,000원×50명

×6과목 =
2,400,000

(성립전_1추)운영물품 : 100,000원×6과목

 =
600,000

(성립전_1추)교구비 : 6,000원×50명 = 300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×50명×6과

목 =
900,000

5.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 800 0 800

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)외부강사비 : 200,000원×2회

 =
400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원×10명

×4회 =
400,000

6.기초학력 더딤학생 지도 2,160 0 2,160
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)보충학습비 : 30,000원×3교

과×24시간 =
2,160,000

2.교직원복지 5,790 2,790 3,000

1.동호회지원 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원문화행사 2,340 2,340 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.근무환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 안마의자구입 : 3,000,000원×1식 = 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,937 28,337 4,600

1.급식 관리 14,082 14,082 0

1.학교급식운영 14,082 14,082 0

1.우유급식비 684 684 0

1.우유대금 684 684 0

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 12,398 12,398 0

1.전출금 12,398 12,398 0

2.보건관리 7,755 7,355 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,795 3,395 400

1.학생건강검사 745 745 0

1.학생복지비 745 745 0

2.보건실운영 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0

3.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방행사(목적) : 

200,000원×1회 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방물품(목적) : 

200,000원×1회 =
200,000

2.학교환경위생관리 3,960 3,960 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학생복지 11,100 6,900 4,200

1.학생복지운영 11,100 6,900 4,200

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학생교복구입 9,200 5,000 4,200

1.학생복지비 9,200 5,000 4,200
(성립전_1추)학생교복구입(지원금) : 

300,000원×14명 =
4,200,000

3.학생체육복제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 63,625 58,205 5,420

1.교과 활동 39,565 34,145 5,420

1.교과활동지원 9,670 6,170 3,500

1.교사용교과서(지도서)구입 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 900 900 0

3.교과체험활동비 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

4.학력기능증진(보조금) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비(보조금) : 30,000원

×100차시 =
3,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교재비(보조금) : 12,500원

×40권 =
500,000

2.국어 교과활동 855 855 0

1.교과운영 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 4,320 4,320 0

1.교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,660 6,660 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.과학캠프 1,160 1,160 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 800 800 0

6.체육 교과활동 8,880 6,960 1,920

1.학습준비물지원 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원×64시간 =
1,920,000

3.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.스포츠클럽 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.볼링체험전 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

6.가을체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

7.대회출전 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.예술 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 24,060 24,060 0

1.자율활동 5,360 5,360 0

1.학생회활동지원 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교축제운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.현장체험학습활동 16,000 16,000 0

1.수학여행 16,000 16,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0 차량임차료(수익자) : -710,000원×1식 = -710,000

식비(수익자) : -4,000,000원×1식 = -4,000,000

숙박비(수익자) : -4,000,000원×1식 = -4,000,000

체험비(수익자) : -2,000,000원×1식 = -2,000,000

(성립전_1추)수학여행비(지원금) : 

238,000원×45명 =
10,710,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 22,852 18,652 4,200

1.방과후학교 운영 12,462 8,262 4,200

1.방과후학교운영 12,462 8,262 4,200

1.교과프로그램 6,420 6,420 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.특기적성교육 1,842 1,842 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 720 720 0

3.일반업무추진비 450 450 0

3.농어촌 방과후학교 운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원

×120차시 =
3,600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재비(목적) : 12,500원×48

권 =
600,000

2.직업교육 1,890 1,890 0

1.직업교육운영 1,890 1,890 0

1.기술가정과실습 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 46,355 27,168 19,187

1.교무업무 운영 11,408 11,408 0

1.교무학사운영 11,408 11,408 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 2,160 2,160 0

3.교육운영비 1,640 1,640 0

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.입학식 및 졸업식 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 828 828 0

1.운영수당 80 60 20
학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

20,000원×1식 =
20,000

2.교육운영비 748 768 -20 성적향상자상품  : -20,000원×1식 = -20,000

5.환경정리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 470 470 0

6.교육과정설명회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

7.대학진학프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 997 810 187

1.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력전담기구 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

2.학생안전교육 547 360 187

1.학생인권교육 547 360 187

1.운영수당 547 360 187
(성립전_1추)노동인권교육강사비(목적) : 

187,000원×1회 =
187,000

3.연구학교 운영 22,000 0 22,000

1.연구학교운영 22,000 0 22,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원 전문성 신장 1,020 0 1,020

1.운영수당 620 0 620
(성립전_1추)강사비(고) : 200,000원×2회

 =
400,000

(성립전_1추)강사비(중) : 110,000원×2회

 =
220,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재 및 재료구입비(고) : 

100,000원×2회 =
200,000

(성립전_1추)교재 및 재료구입비(중) : 

100,000원×2회 =
200,000

2.학생수혜 4,850 0 4,850

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)강사비(고) : 30,000원×2명

×40회 =
2,400,000

(성립전_1추)강사비(중) : 32,000원×3명

×20회 =
1,920,000

2.교육운영비 530 0 530
(성립전_1추)재료 및 운영물품(중) : 

53,000원×10회 =
530,000

3.학부모를 비롯한 지역사회 협치 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)운영비 및 재료비(고) : 

75,000원×10회 =
750,000

(성립전_1추)운영비 및 재료비(중) : 

100,000원×10회 =
1,000,000

4.기타 1,200 0 1,200

1.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비(고) : 15,000원×10

명×4회 =
600,000

(성립전_1추)협의회비(중) : 20,000원×10

명×3회 =
600,000

5.교육과정운영 학교교과 13,180 0 13,180

1.운영수당 550 0 550
(성립전_1추)강사비(중) : 110,000원×5회

 =
550,000

2.교육운영비 12,630 0 12,630
(성립전_1추)체험학습비(고) : 20,000원

×50명×3회 =
3,000,000

(성립전_1추)식비 및 간식비(고) : 11,000

원×50명×3회 =
1,650,000

(성립전_1추)교통비(고) : 1,000,000원×2

회 =
2,000,000

(성립전_1추)교재 및 재료구입비(중) : 

100,000원×10회 =
1,000,000

(성립전_1추)식비 및 간식비(중) : 11,000

원×45명×4회 =
1,980,000

(성립전_1추)교통비(중) : 1,500,000원×2

대×1회 =
3,000,000

4.학습지원실 운영 11,950 11,950 0

1.정보화실운영 11,950 11,950 0

1.학교정보화지원 9,950 9,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 0 3,000 -3,000

1.교육환경개선 0 3,000 -3,000

1.교실환경개선 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000 사물함구입 : -3,000,000원×1식 = -3,000,000

6.학교 일반운영 89,260 86,522 2,738

1.학교기관 운영 30,754 26,974 3,780

1.부서기본운영 30,754 26,974 3,780

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,454 20,674 3,780

1.기간제직원인건비 10,550 7,130 3,420 청소원 기본급 : 320,000원×6개월 = 1,920,000

청소원 연차수당 : 300,000원×1회 = 300,000

청소원 2018~2020년 퇴직금 보전분 : 

400,000원×3회 =
1,200,000

2.일반수용비 2,100 2,100 0

3.여비 10,560 10,560 0

4.교직원복지비 620 620 0

5.기간제직원법정부담금 624 264 360 청소원 산업재해보험 : 50,000원×1식 = 50,000

청소원 건강보험  : 230,000원×1식= 230,000

청소원 노인요양보험   : 30,000원×1식 = 30,000

청소원 고용보험  : 50,000원×1식 = 50,000

3.교무부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 56,876 57,918 -1,042

1.학교시설장비유지 56,876 57,918 -1,042

1.공공요금및제세공과금 23,900 23,900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.기타공공요금 4,700 4,700 0

2.시설관리용역 12,729 11,829 900

1.일반수용비 12,729 11,829 900
2층교무실복사기렌탈   : 90,000원×10개

월 =
900,000

3.시설일반관리 20,247 22,189 -1,942

1.일반수용비 13,247 15,189 -1,942 소규모수선비  : -1,742,000원×1식 = -1,742,000

시설소모품  : -200,000원×1식 = -200,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.학교운영 협력 1,630 1,630 0

1.학부모협력 1,630 1,630 0

1.학부모회운영 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 360 360 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 277,448 224,294 53,154
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